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«ОТРАЖЕНИЕ В БЮДЖЕТНОМ УЧЕТЕ 
ВОИНСКОЙ ЧАСТИ ПРИЧИНЕННОГО 
ФЕДЕРАЛЬНОМУ ИМУЩЕСТВУ УЩЕРБА. 
ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ КОДОВ ДОХОДОВ 
БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСНОВНЫХ ФАКТОВ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЖИЗНИ ВОИНСКОЙ ЧАСТИ»



� Федеральный закон от 12.07.1999 г. № 161-ФЗ «О материальной 
ответственности военнослужащих»

� Приказ Минфина России от 7 декабря 2010 года № 162н «Об утверждении 
Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»

ОСНОВНЫЕ РУКОВОДЯЩИЕ ДОКУМЕНТЫ
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� Письмо ФЭД Росгвардии от 26.05.2020 г. № 26/1865 «О соответствии кодов 
классификации доходов федерального бюджета счетам бюджетного учета»



                               ПРЯМОЙ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫЙ УЩЕРБ
- утрата или уменьшение наличного имущества, ухудшение состояния указанного 
имущества;
- расходы, которые воинская часть произвела или должна произвести для 
восстановления, приобретения имущества;
- затраты на лечение в медицинских организациях военнослужащих, пострадавших от 
умышленных действий других военнослужащих, произведенные воинской частью;
- излишние денежные выплаты, включая возмещение ущерба, причиненного 
военнослужащими третьим лицам;
- уплаченные воинской частью неустойки (штрафы, пени) и компенсации в связи с 
неправомерными действиями (бездействием) военнослужащих.

Основные понятия, применяемые в федеральном законе
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Не допускается привлечение военнослужащих к материальной ответственности за 
ущерб, причиненный вследствие исполнения приказа командира (начальника), а 
также в результате правомерных действий, оправданного служебного риска, 
действия непреодолимой силы

     Порядок привлечения военнослужащего к материальной ответственности
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Согласно положений ФЗ 161-ФЗ военнослужащие несут материальную 
ответственность только за причиненный по их вине реальный ущерб

Военнослужащие, причинившие ущерб не при исполнении обязанностей военной 
службы, несут гражданско-правовую ответственность в соответствии с 
гражданским законодательством



При выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества в 
учреждении в обязательном порядке должна быть проведена инвентаризация

В соответствии с пунктом 35 приказа Минфина от 31 декабря 2016 года № 256н 
«Об утверждении Федерального стандарта бухгалтерского учета для 

государственных учреждений «Концептуальные основы бухгалтерского учета и 
отчетности» (далее – «Концептуальные основы») выявление и возмещение 

причиненного ущерба относится к фактам хозяйственной жизни и подлежит 
обязательному отражению в учете воинской части 

     Порядок привлечения военнослужащего к материальной ответственности
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Военнослужащие могут быть привлечены к материальной ответственности в 
течение трех лет со дня обнаружения ущерба



Результаты проведенной инвентаризации оформляются Инвентаризационной 
описью (сличительной ведомостью) по объектам нефинансовых активов

(ф. 0504087) 

Алгоритм работы при выявлении недостачи в ходе инвентаризации
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 Инвентаризационные ведомости председателем комиссии сдаются в бухгалтерию 

     В бухгалтерии на основании инвентаризационной ведомости составляется 
ведомость расхождений, в которой фиксируются установленные расхождения 
фактических данных по результатам инвентаризации с данными бюджетного 
учета: недостачи или излишки по каждому объекту учета в количественном и 

суммовом выражении (ф. 0504092) 



После составления ведомости расхождений, необходимо определить размер ущерба.  
Размер ущерба в этот момент определяется на основании справки-расчет, которую 

составляет и предоставляет начальник службы.

Алгоритм работы при выявлении недостачи в ходе инвентаризации
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Размер причиненного ущерба в справке-расчете начальник службы определяет с 
учетом положений статьи 6 Федерального закона 161-ФЗ по фактическим 

потерям на основании данных учета имущества воинской части и исходя из цен, 
действующих в данной местности на день обнаружения ущерба, с учетом степени 
износа имущества по установленным на день обнаружения ущерба нормам, но не 

ниже стоимости лома (утиля) этого имущества.



Момент постановки ущерба на учет
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В соответствии с методическими рекомендациями ФЭД Росгвардии ущерб подлежит отражению 
в учете в двух случаях:
1. На дату издания приказа командира воинской части о привлечении к материальной 
ответственности (ДТ 1.209.ХХ.567- КТ 1.401.10.172);
2. На дату подачи иска в суд от командира воинской части о привлечении к ответственности (ДТ 
1.209.ХХ.567 — КТ 1.401.40.172).
При этом в случае подачи иска в суд необходимо будет проведение дополнительных проводок в 
зависимости от решения суда, а именно:
- в случае привлечения к полной ответственности: ДТ 1.401.40.172 — КТ 1.401.10.172;
- в случае уменьшения суммы ущерба (ограниченная ответственность): 
ДТ 1.401.40.172 — КТ 1.401.10.172
ДТ 1.401.40.172 — КТ 1.209.ХХ.667
Кроме этого, ущерб следует признать в учете на дату написания военнослужащим обязательства 
о добровольном возмещении ущерба. (ДТ 1.209.ХХ.567- КТ 1.401.10.172);



Порядок определения кодов доходов бюджета
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В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления 
Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г. № 995 «О порядке осуществления 
федеральными органами государственной власти (государственными органами), органами 
управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и (или) 
находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также Центральным банком 
Российской Федерации бюджетных полномочий главных администраторов бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации» и приказа Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации от 22 ноября 2019 г. № 386 «О наделении федеральных государственных 
казенных учреждений, подведомственных Федеральной службе войск национальной гвардии 
Российской Федерации отдельными полномочиями главных администраторов доходов 
федерального бюджета» воинские части наделены правами по администрированию доходов 
бюджета. 



Основной руководящий документ 
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Письмо ФЭД Росгвардии от 26.05.2020 г. № 26/1865 «О соответствии кодов классификации 
доходов федерального бюджета счетам бюджетного учета»



Типовые операции по поступлению доходов в воинскую часть 
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Краткое содержание операции Допустимый код классификации бюджета (счет, 
КОСГУ)

Поступления в возмещение средств за обучение 
(лейтенанты)

1 13 02991 01 0300 130 
209.34, 134

Поступления по возмещению ущерба имуществу 
(ущерб выявлен после 1 января 2020 г.)

1 16 10013 01 0000 140 
повреждение актива — 209.44, 144;

недостача ОС — 209.71, 172,
недостача МЗ — 209.74, 172

Поступления по возмещению ущерба имуществу 
(ущерб выявлен до 1 января 2020 г.)

1 16 10121 01 0001 140 
повреждение актива — 209.44, 144;

недостача ОС — 209.71, 172,
недостача МЗ — 209.74, 172



Типовые операции по поступлению доходов в воинскую часть 
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Краткое содержание операции Допустимый код классификации бюджета (счет, 
КОСГУ)

Пени по госконтрактам при нарушении условий 
контракта поставщиком

1 16 07010 01 9000 140
209.41, 141

Поступления от возврата дебиторской 
задолженности прошлых лет

1 13 02991 01 0300 130 
209.36, 136

начисление доходов не отражается!

Поступления по суммам задолженности 
подотчетных лиц, своевременно не возвращенным 

(удержанным из ДД)

1 13 02991 01 0300 130 
209.36, 136

начисление доходов не отражается!



Типовые операции по поступлению доходов в воинскую часть 
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Краткое содержание операции Допустимый код классификации бюджета (счет, 
КОСГУ)

Поступления от возврата остатков наличных 
денежных средств в кассе по состоянию на 1 января 

очередного финансового года

1 13 02991 01 0300 130 
209.36, 136

начисление доходов не отражается!

Возмещение военнослужащим недоноса вещевого 
имущества

1 13 02991 01 0300 130 
209.34, 134

Поступления от оплаты жилой площади, 
превышающей норму предоставления

1 13 02991 01 0300 130 
209.34, 134



Типовые операции по поступлению доходов в воинскую часть 
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Краткое содержание операции Допустимый код классификации бюджета (счет, 
КОСГУ)

Поступления от реализации тары (стеклянные 
банки, канистры, пластиковая тара)
Реализуются без сводного перечня!

1 14 02013 01 7000 440
205.74, 172

Поступления от реализации лома и отходов ДМ
Реализуются без сводного перечня!

1 14 02013 01 7000 440
205.74, 172

Поступления от реализации имущества
При наличии имущества в сводном перечне!

Для ОС: 1 14 02014 01 7000 410
                205.71, 172

Для МЗ: 1 14 02014 01 7000 440
                205.74, 172



Типовые операции по поступлению доходов в воинскую часть 
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Краткое содержание операции Допустимый код классификации бюджета (счет, 
КОСГУ)

Доходы от возмещения переплат, незаконных 
выплат прошлых лет

1 16 10011 01 0000 140 
209.45, 145

Регрессные иски к военнослужащим 1 16 10013 01 0000 140
209.44, 144

Поступления от возмещения ущерба по недостачам 
денежных средств или денежных документов в 

кассе

1 17 05010 01 7000 180
Недостача денежных средств: 

209.81, 189
Недостача денежных документов: 

209.82, 189



Типовые операции по поступлению доходов в воинскую часть 
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Краткое содержание операции Допустимый код классификации бюджета (счет, 
КОСГУ)

Поступления МЦ после ремонта,демонтажа (за 
исключением ликвидации), излишки, изменение 

кадастровой стоимости земельных участков

1 17 00000 00 0000 000
101.ХХ, 199
105.ХХ, 199

Реклассификация, разукомплектация, 
восстановление на баланс объекта, признанного 
ранее «неактивом», раздел земельного участка

1 14 00000 00 0000 000
101.ХХ, 172
105.ХХ, 172

Поступления МЦ после ликвидации, возмещение 
ущерба в натуральной форме 

1 1402014 01 7000 440
101.ХХ, 172
105.ХХ, 172



Типовые операции по поступлению доходов в воинскую часть 
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Краткое содержание операции Допустимый код классификации бюджета (счет, 
КОСГУ)

Договора дарения, пожертвования 2 07 10010 01 7000 180
105.ХХ, 193 (МЗ от физлиц)
105.ХХ, 192 (МЗ от юрлиц)
106.31, 197 (ОС от физлиц)
106.31, 196 (ОС от юрлиц)

Поступления от других ФОИВ (Минобороны, 
МВД), бюджеты субъектов и муниципалитетов

2 07 10010 01 7000 180
101.ХХ, 195 (ОС )
105.ХХ, 191 (МЗ)

Поступления МЦ после ликвидации, возмещение 
ущерба в натуральной форме 

1 1402014 01 7000 440
101.ХХ, 172
105.ХХ, 172



Зачислены доходы, требующие уточнения вида и принадлежности платежа:
1 13 02991 01 0300 130  1.210.02.134 – 1 13 02991 01 0300 130  1.303.05.73Х – 100 руб.

Алгоритм работы по уточнению ошибочных кодов доходов
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     Подготовлено и отражено в учете уведомление об уточнении вида и 
принадлежности платежа:

1. 1 13 02991 01 0300 130  1.210.02.134 – 1 13 02991 01 0300 130  1.303.05.73Х – 100 руб. 
(«Красное сторно»)

2. 1 16 10013 01 0000 140  1.210.02.145 – 1 16 10013 01 0000 140  1.209.45.56Х – 100 руб. 
(уточнённое поступление платежа)
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«ОТРАЖЕНИЕ В БЮДЖЕТНОМ УЧЕТЕ 
ВОИНСКОЙ ЧАСТИ ПРИЧИНЕННОГО 
ФЕДЕРАЛЬНОМУ ИМУЩЕСТВУ УЩЕРБА. 
ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ КОДОВ ДОХОДОВ 
БЮДЖЕТА ДЛЯ ОСНОВНЫХ ФАКТОВ 
ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ЖИЗНИ ВОИНСКОЙ ЧАСТИ»


